



प्रशासकीय परिपत्रक क्र. ६८२ दिनांक १४.१०.२०२४

विषय: "अहमदनगर" नावा ऐवजी "अहिल्यानगर" असा नावात बदल करणेबाबत.

- संदर्भ: १. शासन राजपत्र, सामान्य प्रशासन विभाग दि.०४.१०.२०२४.
२. शासन राजपत्र, महसुल व वन विभाग, दि.०८.१०.२०२४

उपरोक्त विषयाच्या अनुषंगाने महाराष्ट्र शासन, महसुल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई, दि.०८.१०.२०२४ (असाधारण भाग चार - ब, असाधारण क्र.३७९- प्राधिकृत प्रकाशन) यांचे राजपत्र, अन्वये, महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ (१९६६ चा महाराष्ट्र अधिनियम एक्केचाळीस) चे कलम ४ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करुन, अहमदनगर जिल्हा, उपविभाग, तालुका व गाव या नावात खालील अनुसूचीतील स्तंभ दोन (२) मध्ये दर्शविल्याप्रमाणे बदल करण्यात आलेला आहे.

अनुसूची

अ.क्र.	(१)	(२)
१	अहमदनगर जिल्हा	अहिल्यानगर जिल्हा
२	अहमदनगर उप विभाग	अहिल्यानगर उप विभाग
३	अहमदनगर तालुका	अहिल्यानगर तालुका
४	अहमदनगर गाव	अहिल्यानगर गाव

२. महाराष्ट्र शासन राजपत्र दि.०८.१०.२०२४ अन्वये दिलेल्या अधिसूचनेच्या अनुषंगाने सक्षम अधिकारी यांनी म.रा.वि.वि.कं.मर्या.मध्ये सर्व स्तरांवर लेखी व तोंडी उपयोगात असलेल्या "अहमदनगर" हा जिल्हा, उप विभाग, तालुका व गाव यांचे "अहमदनगर" नावा ऐवजी "अहिल्यानगर" असा बदल करण्यास मंजूरी प्रदान केलेली आहे.

३. सबब, यापुढे कंपनीतील सर्व स्तरांवर ज्या-ज्या ठिकाणी लेखी व तोंडी उपयोगात असलेल्या "अहमदनगर" या नावा ऐवजी "अहिल्यानगर" वाचण्यात यावे असे सर्व अधिकारी व कर्मचारी यांच्या निदर्शनास आणून द्यावे. तसेच कंपनीच्या संबंधीत भौगोलिक क्षेत्रातील कार्यालयांच्या नावात व कार्यालयीन पत्त्यात तसा बदल सर्व स्तरावर करण्यात यावा.

४. सदर प्रशासकीय परिपत्रक कंपनीच्या e-Library वर उपलब्ध करण्यात आले आहे.

(भूषण कुलकर्णी)

मुख्य महाव्यवस्थापक (मासं)

प्रत सविनय सादर:

- १) संचालक (वित्त)/(संचलन)/(प्रकल्प)/(वाणिज्य)/(मासं) म.रा.वि.वि.कं.मर्या., सांघिक कार्यालय, मुंबई.
- २) सह व्यवस्थापकीय संचालक, म.रा.वि.वि.कं.मर्या. प्रादेशिक कार्यालय छत्रपती संभाजीनगर/कल्याण.
- ३) कार्यकारी संचालक (सुवअं)/ वित्त व लेखा/(पायाभूत आराखडा/विशेष प्रकल्प)/(मासं) म.रा.वि.वि.कं.मर्या., सांघिक कार्यालय, मुंबई.
- ४) प्रादेशिक संचालक, म.रा.वि.वि.कं.मर्या. प्रादेशिक कार्यालय पुणे/नागपूर.

प्रत सस्नेह रवाना:

- १) मुख्य महाव्यवस्थापक (तां/आ)/(सांघिक वित्त)/(अंतर्गत लेखा परिक्षण)/(सांघिक लेखा)/(माहिती तंत्रज्ञान)/
मुख्य विधी सल्लागार/मुख्य तपास अधिकारी/ कंपनी सचिव म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांघिक कार्यालय, मुंबई.
- २) मुख्य महाव्यवस्थापक (प्रवसु) म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,नाशिक.
- ३) मुख्य अभियंता (स्थापत्य), स्थापत्य परिमंडल, म.रा.वि.वि.कं.मर्या., मुंबई.
- ४) सर्व मुख्य अभियंता, म.रा.वि.वि.कं.मर्या., मुंबई. (सांघिक कार्यालय/ क्षेत्रीय कार्यालय)

प्रत रवाना:

- १) महाव्यवस्थापक (मासं-मासंव्यप्र)/(नियोजन)/(मासं), म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांघिक कार्यालय, मुंबई.
- २) मुख्य औद्योगिक संबंध अधिकारी/मुख्य जनसंपर्क अधिकारी, म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांघिक कार्यालय, मुंबई.
- ३) मा.अध्यक्ष तथा व्यवस्थापकीय संचालक यांचे विशेष कार्य अधिकारी, म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांघिक कार्यालय,
मुंबई.



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-मध्य उप-विभाग

वर्ष १०, अंक ५२ (५)]

शुक्रवार, ऑक्टोबर ४, २०२४/आश्विन १२, शके १९४६

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ४.००

असाधारण क्रमांक ११२

प्राधिकृत प्रकाशन

सामान्य प्रशासन विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ ऑक्टोबर २०२४.

अधिसूचना

क्रमांक गानाब-२७२२/प्र.क्र.१५६/जपुक (२९).—“अहमदनगर” या शहराचे नाव बदलून ते “अहिल्यानगर” असे करण्याच्या प्रस्तावास भारत सरकारच्या गृह मंत्रालय यांचे पत्र क्रमांक ११/२०/२०२४-M&G, दिनांक १ ऑक्टोबर, २०२४ अन्वये दिलेल्या अनुमतीनुसार महाराष्ट्र शासन या अधिसूचनेद्वारे असा आदेश देत आहे की, “अहमदनगर”, तालुका व जिल्हा अहमदनगर, महाराष्ट्र राज्य या शहराचे नाव बदलून ते “अहिल्यानगर”, तालुका व जिल्हा अहमदनगर असे करण्यात यावे.

२. सर्व संबंधितांनी वरील बदलाची नोंद आपल्या राज्य शासकीय अभिलेखांमध्ये खालीलप्रमाणे घ्यावी :—

Devanagri (Marathi)	Devnagri (Hindi)	Roman
अहिल्यानगर	अहिल्यानगर	AHILYANAGAR

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

दि. ब. मोरे,
शासनाचे उप सचिव.

क्रमांक गानाब-२७२२/प्र.क्र.१५६/जपुक (२९),
सामान्य प्रशासन विभाग
हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,
दिनांक ४ ऑक्टोबर २०२४.

प्रति,

१. राज्यपाल यांचे सचिव, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई,
२. मा.मुख्यमंत्री यांचे अप्पर मुख्य सचिव, मंत्रालय, मुंबई,
३. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय, मुंबई,
४. अपर मुख्य सचिव, (प्र.ना. उ. सु.) सामान्य प्रशासन विभाग, मंत्रालय, मुंबई,
५. अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव / सचिव,सर्व मंत्रालयीन विभाग, मंत्रालय,मुंबई,
६. सर्व मंत्री / राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव /स्वीय सहायक, मंत्रालय,मुंबई,
- ७.* सचिव, भारत सरकार, गृह मंत्रालय, नवी दिल्ली ११० ००१,
- ८.* सचिव, भारत सरकार, शिक्षण व युवक सेवा मंत्रालय, नवी दिल्ली,
- ९.* सचिव, भारत सरकार, रेल्वे मंत्रालय, (रेल्वे बोर्ड) TG-IV सेक्शन, रेल भवन, नवी दिल्ली ११० ००१,
- १०.* सचिव, भारत सरकार, विज्ञान आणि तंत्रज्ञान मंत्रालय, एसएमपी डिव्हिजन, टेक्नॉलॉजी भवन, न्यू मेहरोली रोड, नवी दिल्ली ११० ०१६,
- ११.* महासंचालक, डाक आणि तार विभाग, नवी दिल्ली,
- १२.* संचालक, सर्वेक्षण, भारत सरकार, दक्षिण मध्य सर्कल, ३-५२६/३८, बर्कतपुरा, पोस्ट बॉक्स नं.१२६६, हैद्राबाद ५०० ०२७,
- १३.* सर्व्हेयर जनरल ऑफ इंडिया, सर्व्हे ऑफ इंडिया, पो.बॉ.नं. ३७, हाथीबारकाला इस्टेट, डेहराडून २४८ ००१ (उत्तराखंड),
- १४.* दि डायरेक्टर, मॅप डिव्हिजन, सर्व्हे ऑफ इंडिया, पोस्ट बॉक्स नं.२८, हाथीबारकाला इस्टेट, डेहराडून २४८ ००१ (उत्तराखंड),
- १५.* दि डायरेक्टर, सर्व्हे ऑफ इंडिया, महाराष्ट्र आणि गोवा जिओ-स्पेशियल डाटा सेंटर, फुले नगर, आळंदी रोड, पुणे ४११ ००६, (महाराष्ट्र)
- १६.* दि डायरेक्टर, नार्थन प्रिटींग ग्रुप, सर्व्हे ऑफ इंडिया, पोस्ट बॉक्स नं.२८,हाथीबारकाला इस्टेट, डेहराडून २४८ ००१ (उत्तराखंड),
- १७.* दि डायरेक्टर, स्पेशलाईज्ड झोन, सर्व्हे ऑफ इंडिया, ब्लॉक ६, पोस्ट बॉक्स नं.२००, हाथीबारकाला इस्टेट, डेहराडून २४८ ००१ (उत्तराखंड),
- १८.* दि डायरेक्टर, नॅशनल जिओ-स्पेशियल डाटा सेंटर, ब्लॉक ६, हाथीबारकाला इस्टेट, पोस्ट बॉक्स नं. २००, डेहराडून २४८ ००१ (उत्तराखंड),
- १९.* सचिव, डिपार्टमेंट ऑफ पोस्ट, प्लॅनिंग डिव्हिजन, माहिती व तंत्रज्ञान मंत्रालय, डाक भवन, संसद मार्ग, नवी दिल्ली ११० ००१,
- २०.* दि जनरल मॅनेजर, सेंट्रल रेल्वे, सी.एस.टी, मुंबई ४०० ००१,
- २१.* दि जनरल मॅनेजर, वेस्टर्न रेल्वे, चर्चगेट, मुंबई ४०० ०२०,
- २२.* दि पोस्ट मास्टर जनरल, महाराष्ट्र सर्कल, जी.पी.ओ.मुंबई ४०० ००१,
- २३.* दि डायरेक्टर, सेंट्रल सर्कल सर्व्हे ऑफ इंडिया, जबलपूर, मध्य प्रदेश,
- २४.* दि डायरेक्टर, वेस्टर्न सर्कल, सर्व्हे ऑफ इंडिया, अबू (राजस्थान),
- २५.* मुख्य लेखापाल, भारतीय रिझर्व्ह बँक, मुंबई,
२६. सर्व मंत्रालयीन विभाग व त्या विभागांच्या अधिपत्याखालील सर्व विभाग प्रमुख /कार्यालय प्रमुख,
२७. सर्व विभागीय आयुक्त,

२८. जिल्हाधिकारी, अहमदनगर (त्यांना आदेशित करण्यात येते की, आवश्यक त्या बदलाच्या नोंदी त्यांच्या कार्यालयांच्या अधिपत्याखालील सर्व अभिलेखांमध्ये घेण्यात आलेल्या आहेत, याची कृपया खात्री करावी.)
२९. सर्व जिल्हाधिकारी,
३०. सर्व आयुक्त, महानगर पालिका,
३१. सर्व जिल्हा परिषद मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
- ३२.* महाप्रबंधक, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- ३३.* प्रोथोनोटरी व सिनियर मास्टर, मूळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- ३४.* प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- ३५.* प्रबंधक, लोकायुक्त व उपलोकायुक्त कार्यालय, मंत्रालयासमोर, मादाम कामा रोड, मुंबई,
- ३६.* प्रधान सचिव/सचिव विधानमंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई,
- ३७.* महाप्रबंधक, दक्षिण मध्य रेल्वे, सिंकदराबाद (आंध्र प्रदेश),
३८. महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय, मुंबई-३२ (यांना विनंती करण्यात येते की, त्यांनी आवश्यक ते प्रसिद्धी पत्रक निर्गमित करावे व आवश्यक ती प्रसिद्धी द्यावी),
३९. निवड नस्ती/सामान्य प्रशासन विभाग/२९,

* पत्राद्वारे.

सचिन र. कावळे,
अवर सचिव, सामान्य प्रशासन विभाग,
महाराष्ट्र शासन.

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Marg,
Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated the 4th October 2024.

NOTIFICATION

No. Ganab-2722/CR- 156/ Japuk (29).— The Ministry of Home Affairs, Government of India *vide* its letter No.11/20/2024-M&G, Dated 1st October, 2024, has approved the proposal of the Government of Maharashtra, for changing the name of city “**AHMEDNAGAR**” to “**AHILYANAGAR**”. The Government of Maharashtra is hereby pleased to direct that the name of the city “**AHMEDNAGAR**” (अहमदनगर) Taluka and District Ahmednagar, Maharashtra State shall be changed as “**AHILYANAGAR**” (अहिल्यानगर) Taluka and District Ahmednagar, Maharashtra State

2. The necessary changes shall be carried out in the Government records of the State by all concerned as shown in the following table

:—

Devanagri (Marathi)	Devnagri (Hindi)	Roman
अहिल्यानगर	अहिल्यानगर	AHILYANAGAR

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

D. B. MORE,
Deputy Secretary to Government.

No. Ganab-2722/CR-156/Japuk (29)
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT,
Hutatma Rajguru Chowk,
Madam Cama Marg,
Mantralaya, Mumbai 400 032.
Date 4 October, 2024.

To,

1. The Secretary to the Governor of Maharashtra, Mumbai,
2. The Additional Chief Secretary to the Chief Minister, Maharashtra, Mantralaya, Mumbai,
3. Chief Secretary, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai,
4. Additional Chief Secretary, (A.I.,E.&G.G.) General Administration Department, Mantralaya, Mumbai,
5. Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretaries, All Mantralaya Administrative Department, Mantralaya, Mumbai,
6. The Private Secretary/Personal Assistants to all Ministers/Ministers of State, Mantralaya, Mumbai,
- 7.* The Secretary to the Government of India, Ministry of Home Affairs, New Delhi 110 001,
- 8.* The Secretary, to the Government of India, Ministry of Education and Youth Services Department, New Delhi,
- 9.* The Secretary to the Government of India, Ministry of Railways (Railway Board), TG-IV Section, Rail Bhavan, New Delhi 110 001,
- 10.* The Secretary, Ministry of Science & Technology, Department of Science and Technology, SMP Division, Technology Bhavan, New Mehrauli Road, New Delhi 110 016,
- 11.* The Director General of Posts and Telegraphs, New Delhi.
- 12.* The Director, South Central Circle, Survey of India, 3-526/38, Barkatpura, Post Box No. 1266, Hyderabad 500 027,
- 13.* The Survey General's Office, Survey of India, Post Box No. 37, Hathibarkala Estate, Dehradun, Uttarakhand 248 001,
- 14.* The Director, Map Division, Survey of India, Post Box No. 28, Hathibarkala State, Dehradun 248 001 (Uttarakhand),
- 15.* The Director, Survey of India, Maharashtra and Goa Geo-special Data Centre, Phule Nager, Alandi Road, Pune 411 006, (Maharashtra)
- 16.* The Director, Northern Printing Group, Survey of India, Post Box No. 28, Hathibarkala Estate, Dehradun 248 001 (Uttarakhand),
- 17.* The Director, Specialized Zone, Survey of India, Block 6, Post Box No. 200, Hathibarkala Estate, Dehradun 248 001 (Uttarakhand),
- 18.* The Director, National Geo-special Data Centre, Blook 6, Hathibarkala Estate, Post Box No. 200, Dehradun 248 001 (Uttarakhand),
- 19.* The Secretary, Department of Posts, Planning Division, Ministry of Communication and IT, Dak Bhawan, Sansad Marg, New Delhi 110 001,
- 20.* The General Manager, Central Railway, C.S.T. Mumbai 400 001,
- 21.* The General Manager, Western Railway, Churchgate, Mumbai 400 020,
- 22.* The Post Master General, Maharashtra Circle, G.P.O., Mumbai 400 001,
- 23.* The Director, Central Circle, Survey of India, Jabalpur, Madhya Pradesh,
- 24.* The Director, Western Circle, Survey of India, Abu (Rajasthan),
- 25.* The Chief Accountant, Reserve Bank of India, Mumbai,
26. All Departments of Mantralaya and All other Heads of Departments / Head of offices under the several Departments,

27. All Divisional Commissioners,
28. The District Collector, Ahmadnagar (He is requested kindly to confirm that necessary entries have been carried out in the relevant Government record),
29. All District Collector,
30. All Municipal Commissioners,
31. All Chief Executive Officer to Zilla Parishads,
- 32.* The Registrar General, High Court, Mumbai,
- 33.* The Prothonotary and Senior Master, Original Side, High Court, Mumbai,
- 34.* The Registrar, High Court Appellate side, High Court, Mumbai,
- 35.* The Registrar, Office of the Lokayukta and Upalokayukta, Opp. Mantralaya, Madam Kama Road, Mumbai,
- 36.* The Principal Secretary/Secretary Maharashtra Legislature Secretariat, Mumbai,
- 37.* The General Manager, South Central Railway, Secunderabad (Andhra Pradesh),
38. The Director General, Information and Public Relation, Mantralaya, Mumbai. (He is requested to issue necessary Press Note and to give vide publicity).
39. Select file (G.A.D-29), Mantralaya, Mumbai.

*By letter

SACHIN R. KAWALE,
Under Secretary, General Administration Department,
Maharashtra State.



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक १४३(३)]

मंगळवार, ऑक्टोबर ८, २०२४/आश्विन १६, शके १९४६

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३७९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ८ ऑक्टोबर २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिनियम, १९६६.

क्र. प्राफेब- २०२४/प्र.क्र.१४६/म-१०.—ज्याअर्थी, सामान्य प्रशासन विभाग, अधिसूचना क्र.गानाब-२७२२/प्र.क्र.-१५६/जपुक (२९), दिनांक ४ ऑक्टोबर, २०२४ अन्वये “अहमदनगर” शहराचे नाव “अहिल्यानगर” असे करण्याचे आदेश दिले आहेत.

त्याअर्थी, आता, महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ (१९६६ चा महाराष्ट्र अधिनियम एक्केचाळीस) चे कलम ४ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून याद्वारे सोबतच्या अनुसूचीच्या स्तंभ-१ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या महसुली क्षेत्रांच्या नावामध्ये बदल करित आहे आणि उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये त्या प्रत्येकासमोर नमूद केल्याप्रमाणे त्यांना नवीन नावे देत आहे:—

अनुसूची

अनु.क्र.	(१)	(२)
१	अहमदनगर जिल्हा	अहिल्यानगर जिल्हा
२	अहमदनगर उप विभाग	अहिल्यानगर उप विभाग
३	अहमदनगर तालुका	अहिल्यानगर तालुका
४	अहमदनगर गाव	अहिल्यानगर गाव

२. कोणताही कायदा किंवा लेख किंवा इतर दस्तऐवज यामधील उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या महसुली क्षेत्रांचा (ही अधिसूचना अंमलात येण्याच्या लगतपूर्वी ते जसे अस्तित्वात असतील त्याप्रमाणे) कोणताही संदर्भ हा संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर "उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये नवीन नावे दिलेल्या महसुली क्षेत्रा" चा संदर्भ असल्याचे समजण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुनिल कोठेकर,
शासनाचे उप सचिव.

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, Dated 8th October 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA LAND REVENUE CODE, 1966.

No. TLC 2024/CR-146/M-10.— Whereas, The Government of Maharashtra has directed that the name of the City “**Ahmednagar**” shall be changed as “**Ahilyanagar**” by Notification No. Ganab-2722/CR-156/Japuk (29), dated 4th October, 2024.

Now, therefore, In exercise of the powers conferred by section 4, of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966 (Mah. XLI of 1966) and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby alters the names of the revenue areas specified in column (1) of the Schedule appended hereunder and renames them as mentioned against each of them in column (2) of the said Schedule:—

Schedule

Sr.No.	(1)	(2)
1	Ahmednagar District	Ahilyanagar District
2	Ahmednagar Sub-Division	Ahilyanagar Sub-Division
3	Ahmednagar Taluka	Ahilyanagar Taluka
4	Ahmednagar Village	Ahilyanagar Village

2. Any reference, in any law, instrument or other document, to the revenue areas specified in column (1) of the Schedule aforesaid (as they existed immediately before coming into force of this Notification) shall, unless the context requires otherwise, be deemed to be a reference to the revenue areas as renamed in column (2) of the said Schedule”.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUNIL KOTHEKAR,
Deputy Secretary to Government.